
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

AGOSTO/2018 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 09/2018 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 2 - 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral  

Ricardo Agostinho de Rezende Junior 

 

Coordenador de Extensão 

João Alves Pacheco 

 

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Thiago Schumacher Barcelos 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Nayara Bonati Pires 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Douglas Andrade de Paula 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Rogerio Homem da Costa 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Rafael Guidoni 

 

Coordenador de Registros Acadêmicos 

Celso Antonio Sobral 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Nilton Pereira dos Santos 

 

Coordenador de Biblioteca 

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

 

Coordenador de Curso - Engenharia de Controle e Automação 

Dennis Lozano Toufen 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 3 - 

 

Coordenadora de Curso - Licenciatura em Matemática 

Ana Paula Ximenes Flores 

 

Coordenador de Curso - Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de 

Sistemas de Informação 

Rogerio Homem da Costa 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 

Rodrigo Sislian 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Informática para Internet 

Robson Ferreira Lopes 

 

Coordenador de Curso - Técnico Integrado em Mecatrônica 

Isaque da Silva Almeida 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

Joel Dias Saade 

 

Coordenadora de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 

Gisele Aparecida Alves Sanchez 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Danila Gomes Freitas 

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Gabriel de Freitas Gubolin 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Silvia Maria de Oliveira 

 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 4 - 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Eduardo da Silva Pascoal 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 5 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

6 

6 

14 

14 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º GRU.0090/2018, DE 01º DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.º GRU.0006, de 8 de 

fevereiro de 2017. 

  

Art. 2.º - NOMEAR os representantes docentes, técnico-administrativos e 

discentes para constituírem o colegiado de curso – Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Guarulhos. 

 

Presidente 

Joel Dias Saade 

Titular Suplente 

Docentes 

Cristiano Alves Pessoa Thiago Schumacher Barcelos 

Giovani Fonseca Ravagnani Disperati  

Lidia Bravo de Souza  

Reinaldo Lourenso  

Robson Ferreira Lopes   

Rodrigo Campos Bortoletto  

Rogerio Homem da Costa  

Técnico-administrativos 

Andrea Souza Eduardo Rocha Nilton Pereira dos Santos 

Discentes 

Julio Cesar Bezerra Maximillian Silva Correia 

Matheus Felix Rodrigues Leandro Silva Soares 

 

Art. 3.º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos pelo período de 1 

(um) mês. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 7 - 

PORTARIA N.º GRU.0091/2018, DE 1º DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - DISPENSAR a servidora ALEXANDRA APARECIDA DE SOUZA, 

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função de Coordenador de Curso - Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão de Sistemas de Informação do Câmpus Guarulhos, a 

partir de 01/08/2018. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0092/2018, DE 1º DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor ROGERIO HOMEM DA COSTA, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para a Função de Coordenador de Curso - Pós-Graduação Lato 

Sensu em Gestão de Sistemas de Informação do Câmpus Guarulhos, a partir de 

01/08/2018. 

 

Art. 2.º - Conforme o Art. 28.º, § 4º, da Resolução n.º 64/2017, de 01 de agosto 

de 2017, que aprova o Regulamento da Pós-Graduação Lato Sensu do IFSP, o 

coordenador terá as mesmas prerrogativas dos coordenadores dos cursos dos demais 

níveis de formação, observada a regulamentação interna que trata da atividade docente. 

 

Art. 3.º - O coordenador de curso não terá direito a Função Comissionada de 

Coordenação de Curso (FCC) conforme o Art. 7.º, da Lei n.º 12677, de 25 de junho de 

2012. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 8 - 

PORTARIA N.º GRU.0093/2018, DE 08 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

RETIFICAR a Portaria n.º GRU.0091/2018, de 1º de agosto de 2018. 

 

ONDE SE LÊ: 

“da Função de Coordenador de Curso - Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de 

Sistemas de Informação do Câmpus Guarulhos, a partir de 01/08/2018” 

 

LEIA-SE: 

“da Função de Coordenador de Curso - Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de 

Sistemas de Informação do Câmpus Guarulhos, a partir de 30/07/2018” 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0094/2018, DE 09 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000594.2018-37, de 09/08/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor JOÃO ALVES PACHECO, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição do Diretor-Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, no 

período de 13/08 a 17/08/2018, por motivo de participação no I Encontro de Gestores 

do IFSP em Águas de Lindoia. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

callto:23308.000450.2018-81


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 9 - 

PORTARIA N.º GRU.0095/2018, DE 09 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando a Portaria n.º GRU.0094/2018, de 09/08/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor DOUGLAS ANDRADE DE PAULA, como substituto 

do Ordenador de Despesas do Câmpus Guarulhos no período de 13/08 a 17/08/2018. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0096/2018 DE 13 DE AGOSTO DE  2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores Delfim Pinto Carneiro Junior – CPF 

676.348.428-34, e como substituto Jairo Filho Sousa de Almeida – CPF: 413.030.368-

60, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

04.348/2018 TELEFÔNICA BRASIL S.A.  

Aquisição de serviço contínuo de 

telefonia fixa local (para telefones 

fixos e móveis) e longa distância 

nacional – DDD (para telefones fixos 

e móveis), conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos no Edital e 

na proposta que integram o contrato. 

 

Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 10 - 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 

Convênios. 

 

JOÃO ALVES PACHECO 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0097/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 

04/11/2015, e, considerando o protocolo n.º 23308.000596.2018-26, de 10/08/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor LEANDRO CABRAL DA SILVA, ocupante do cargo 

de Tecnólogo em Gestão Pública, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no 

período de 20/08 a 31/08/2018, por motivo de férias. 

 

JOÃO ALVES PACHECO 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0098/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 

3903, de 4/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Câmpus Guarulhos. 

 

Guilherme Vinicius Ascendino Silva (representante técnico-administrativo) 

Ana Paula Alves Zucheli (representante discente) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 11 - 

Robson Ferreira Lopes (representante docente) 

 

Art. 2.º - DETERMINAR o mandato de 2 (dois) anos para os membros dessa 

Comissão (2018/2019). 

 

JOÃO ALVES PACHECO 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0099/2018 DE 16 DE AGOSTO DE  2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores Leandro Cabral da Silva – CPF 

329.177.568-61, e como substituto Leonardo Silvestre Neman – CPF: 071.585.177-21, 

para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento 

do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

07.348/2018 
SHINE RIO SERVIÇOS 

EIRELI  

Contratação de serviços de limpeza e 

conservação predial com 

fornecimento de mão-de-obra 

exclusiva para o Câmpus Guarulhos. 

 

Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 

Convênios. 

 

JOÃO ALVES PACHECO 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 12 - 

PORTARIA N.º GRU.0100/2018 DE 20 DE AGOSTO DE  2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores Eduardo da Silva Pascoal – CPF: 

078.103.248-29, e como substituta Shaila Regina Herculano Almeida Maximo – 

CPF: 327.181.348-52, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

05.348/2018 

FDS LOGISTICA E 

TERCEIRIZAÇÃO EIRELI 

EPP 

Contratação de serviços de 

jardinagem com fornecimento de 

mão-de-obra exclusiva para o 

Câmpus Guarulhos. 

 

Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 

Convênios. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0101/2018, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000621.2018-71, de 23/08/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor TADEU SILVA SANTOS, ocupante do cargo de 

Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 13 - 

do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 10/09 

a 14/09/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 14 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTOS 

DE FUNDOS 

AGOSTO R$ 418,70 R$ 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 15 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

AGOSTO 06 12 

TOTAL/ANO 26 101 

 

 


